PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

REQUERIMENTO Nº 261/2025

Assunto: À CCR RioSP, solicitando a instalação de guard rail e a construção de calçamento/passeio

público ou ciclovia ao longo do trecho sob concessão, de acesso aos bairros: Igarapés e Nova

Jacareí, entre outros.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à CCR RioSP, solicitando a instalação de guard rail e a construção de

calçamento/passeio público ou ciclovia ao longo do trecho sob concessão, de acesso aos

bairros: Igarapés e Nova Jacareí, entre outros.

Esse pedido se justifica pelo intenso fluxo de pedestres e ciclistas que

utilizam diariamente esse trecho para deslocamento ao trabalho, principalmente nos

horários de pico. A ausência de estrutura adequada para a mobilidade não apenas coloca

em risco a integridade física dessas pessoas, como também compromete a fluidez do

trânsito local.

A instalação de calçadas seguras e proteção com guard rail e iluminação

é fundamental para garantir:

 Segurança dos pedestres e ciclistas;

 Redução do risco de acidentes;

 Melhoria na acessibilidade urbana;

 Valorização da mobilidade ativa e sustentável.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 261/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Requerimento nº 261/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M